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SAMMENDRAG 

På oppdrag fra Statsforvalteren har BirdLife Norge sammenstilt data fra totaltelling av vannfugl fra 
verneområdene Kvaløy - Rauøy og Sklinnaflesin, samt alle verneområdene i Folda, og øyer/holmer 
med hekkende sjøfugl i det foreslåtte marine verneområdet vest og nordvest av Borgan. I tillegg er 
noen enkeltlokaliteter som er rik på fugl i verneområdet Borgan-Frelsøy, også gjengitt med årets 
verdier og sammenligninger med tidligere registreringer. Utredningen inneholder ellers en rekke 
sammenstillinger med dels sammenlignbare data fra tidligere tellinger. 

Rapporten omhandler i all hovedsak verdier fra registreringene av fugl i nevnte områder fra sesongen 
2024, men med fokus på en mer detaljert fremstilling av vannfuglforekomstene. I denne 
presentasjonen omfatter samlebegrepet vannfugl artsgruppene: andefugl (gjess og ender), lommer, 
stormfugl (havhest), vadere, måkefugl (joer, måker og terner) og alkefugl. Det vil si et noe bredere 
spekter av arter enn det som vanligvis omfattes av begrepet sjøfugl.  

Verneområdene Borgan-Frelsøy og Kvaløy-Rauøy ble fredet 16. november 1973, og utgjør et samlet 
areal på 125 km2, hvorav førstnevnte område er klart størst med sine drøye 82 km2. Verneformålet er 
å ivareta en rik kystnatur med vekt på sjøfugl og sel. Rapporten gir ett vist bilde på forekomsten av 
vannfugl i de respektive verneområdene 50 år etter vernetidspunktet, med noen sammenligninger 
med tidligere forekomster av vannfugl i utredningsområdet. Mangel på utvidede sammenligninger 
med tidligere tellinger skyldes dels at dataene ikke er direkte sammenlignbare, samt at noe av 
materialet ikke er tilgjengelig. Gjelder i hovedsak systematisk telling som ble utført i regi av 
Vitenskapsmuseet i 1979. Zoologisk og botanisk avdeling ved Det Kgl. Norske Videnskabers Selskabs 
Museum i Trondheim hadde ansvaret for tilsyn av verneområdene i Ytre Vikna fram til 
miljøvernavdelingen hos Fylkesmannsembetet kom på plass i september 1982. Museet hadde som 
mandat å følge med på utviklingen av flora, fugle- og pattedyrbestanden, og være 
naturvernmyndighetenes faglige kontaktledd. Trusler for hekkende og mytende vannfugl er gjengitt i 
eget kapitel, med vekt på ferdsel, faunakriminalitet (i hovedsak ulovlig eggsanking) og forekomst av 
mink og rødrev.   

I verneområdene i Folda og Kvaløy-Rauøy, samt på øyene/holmene i det foreslåtte marine 
verneområdet, var det til sammen i overkant av 3600 individ av hekkende/sannsynlig hekkende 
vannfugl i 2024. Bruker man verdiene som ble registrert i verneområdene Borgan-Frelsøy i 2022, 
med omkring 1800 hekkende/sannsynlig hekkende individ, så er det nærliggende å anta at det i 2024 
var til sammen minst 2700 par med hekkende vannfugl i disse områdene, hvorav omkring 1500 par i 
Ytre Vikna. Antall hekkende fugl kan tilsynelatende høres mye ut, men utgjør kun en liten andel av 
det som var til stede under totaltellingen i 1998, hvor omkring 3700 par ble registrert bare på øyene i 
Ytre Vikna (ingen av de syv verneområdene i Folda var inkludert). De fem mest tallrike artene av 
vannfugl i verneområdene Kvaløy-Rauøy i hekkesesongen 2024 er: rødnebbterne (130 par), svartbak 
(80 par), tjeld (45 par), grågås (40 par) og ærfugl (35 par). Gråmåke, som tidligere var den klart mest 
tallrike hekkende vannfuglen, var til stede med bare omkring 30 par. Tilsvarende i verneområdene i 
Folda: gråmåke (245 par), svartbak (174 par), storskarv (170 par), grågås (90 par) og ærfugl (60 par). 
Øvrige hekkende vannfugler på øyene i Ytre Vikna som kan regnes blant karakterartene, på tross av 
at enkelte av dem opptrer i svært begrenset antall, er: siland, steinvender, myrsnipe, rødstilk, 
småspove, storspove, tyvjo, makrellterne og teist. Ferskvatna ble ikke undersøkt, og tilholdet av 
vannfugl i dette habitatet er dermed ikke representert i denne utredningen.  
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1. INNLEDNING 

Verneområdene i ytre del av Vikna ble i sin tid opprettet med formål å ivareta den rike kystnaturen 
med vekt på sjøfugl og sel. Verneområdene Borgan-Frelsøy og Kvaløy-Rauøy ble opprettet i 16. 
november 1973, hvor vernet ble differensiert i to verneformer. På Borgan-Frelsøy ble det opprettet 
et naturreservat på 54,24 km2, hvorav en vesentlig del av dette fikk ferdselsforbud på land i perioden 
1. april til 31. juli. Den øvrige del av vernet fikk verneform dyrelivsfredning, og utgjør til sammen 
27,99 km2 (jf. figur 1). I området med dyrelivsfredning er det bosetning. Forskriften innebærer 
fredning av alle fugler og dyr hele året. På Kvaløy-Rauøy er det et naturreservat på 36,38 km2 med 
ferdselsforbud på land i perioden 1. april til 31. juli. Naturreservatet utgjør i hovedsak skjærgården 
omkring øyene Kvaløy og Rauøy, og består av svært mange små øyer og holmer. Ferdselsforbudet i 
dette området gjelder ikke for grunneiere. Den øvrige del av vernet som utgjør landarealene på 
Kvaløy og Rauøy fikk verneform dyrelivsfredning, og utgjør til sammen 6,18 km2. 

I tiden etter vernet har det skjedd store endringer i forekomsten av vannfugl i området. Denne 
rapporten utreder i hovedsak forekomsten av vannfugl i 2024, men det gjøres også noen 
sammenligninger med tidligere forekomster av vannfugl.  

I en utredning fra 2015 ble ikke disse verneområdene omtalt som viktige fugleområder (IBA-område) 
i en landsomfattende oversikt over slike områder (Heggøy mfl. 2015). Denne oversikten kan ikke 
vektlegges ettersom verneområdene i Ytre Vikna er svært verdifulle for overvintrende sjøfugl, og har 
kvaliteter på linje med andre sammenlignbare IBA-områder som Froan og Vegaøyene når det gjelder 
hekkende vannfugl. Den samlede funksjon for vannfugl i disse verneområdene, plasserer fortsatt 
området blant nasjonens «viktige fugleområder». Det finnes noen få eldre tellinger av overvintrende 
sjøfugl, men det foreligger ingen gode og dekkende totaltellinger av overvintrende sjøfugl. I mars 
2024 ble det gjort et forsøk på telling av sjøfugl i det foreslåtte marine verneområdet, men 
værforholdene ble for dårlig til å kunne gjennomføre en god telling. 

 

2. MATERIAL OG METODE 

2.1 Datainnsamling og lagring av data 

Tellingene i 2024 ble utført under gode telleforhold. I Kvaløy-Rauøy naturreservat ble det utført en 
totaltelling av vannfugl, 17.-18. juni. Dekningsgrad med enkeltlokalitetene (38 stk.) er gjengitt i figur 
3. De mindre holmene tett ved land rundt Kvaløya, ble inkludert i registreringene i 2024 (tab. 5). 
Disse ble imidlertid ikke tatt med i 2022 grunnet tilnærmet total mangel på vannfugl.  

I verneområdene Borgan-Frelsøy ble kun et lite utvalg av enkeltlokaliteter undersøkt i 2024 (kap. 
3.1). Verneområdet Sklinnaflesin, samt alle øyer/holmer med hekkende sjøfugl i det foreslåtte 
marine verneområdet vest og nordvest av Borgan, ble også undersøkt i juni (kap. 3.4 og 3.5). De 
mindre verneområdene i Folda, Namsos og Nærøysund kommuner, og Lyngværet 
fuglefredningsområde i Flatanger ble også en del av tellingen i 2024. Tellingene ble utført av Georg 
Bangjord i Statens naturoppsyn. De større øyene i verneområdene på Ytre Vikna ble ikke inventert.  

Alle data fra tellingene i verneområdene Borgan-Frelsøy og Kvaløy-Rauøy er lagt inn i databasen 
artsobservasjoner.no. Tellingene av fugl i verneområdene i Folda er foreløpig ikke overført til 
databasen. De fleste kartframstillinger er hentet fra databasen artsobservasjoner.no 
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2.2 Metodikk, begreper, systematikk, område og årstidsrelaterte variabler 

Valgt metode var telling av all synlig fugl observert fra båt. Det ble kjørt sakte rundt alle øyer og 
holmer. Ved bruk av håndholdt 10x kikkert, ble all synlig fugl talt og notert for hver enkelt lokalitet. 
Denne metoden medfører minimal forstyrrelse av hekkende fugl, samt at tellingen blir effektiv og gir 
god sammenlignbarhet om tellinger gjentas senere med samme metode. Det finnes flere svakheter 
med denne tellemetoden. For eksempel vil rugende individ som trykker inne på holmene i svært liten 
grad bli registrert. Dette gjelder spesielt rugende grågås, ender (hovedsakelig ærfugl, men også 
siland) og vadere (hovedsakelig rødstilk, siden tjeld og steinvender i stor grad eksponerer seg). Til 
gjengjeld gir metoden et godt bilde av forekommende måkefugl.  

Siden det ikke ble gått inne på de store øyene, må en ta dette i betraktning når en skal vurdere 
betydningen av denne delen av verneområdet. På Borgan og Kalvøya er det forekomster av rødrev og 
mink. Dette har medvirket til at det er langt mindre forekomst av bakkehekkende fugler på disse 
øyene. Av samme årsak er tellinger blitt nedprioritert her på grunn av få vannfugl og tidkrevende 
arealer i den grad faktiske forekomster skal kunne avdekkes. Tidspunkt for tellingene er 
utslagsgivende for dårlig «treff» for enkelte arter. Tellingene av grågås og ærfugl burde for eksempel 
vært gjennomført tidligere i sesongen. Telling av ærfuglhanner er en nokså god indikator på antall 
hekkende par om tellingen blir utført i tiden like før hunnene går på land for å hekke, vanligvis i 
midten av mai. Ferskvannsdammer på holmer og mindre øyer ble ikke undersøkt, og utgjør derfor en 
svakhet i materialet for en rekke arter. Eksempelvis må forekomst, eller mangel på forekomst, av 
gressender (hovedsakelig stokkand og krikkand), smålom, enkeltbekkasin og rødstilk, kunne tilskrives 
dette.   

De fleste tabeller/figurer hvor artene er gjengitt, følger dels systematikken i versjon 11.2 av IOC 
World Bird List (Gill mfl. 2022). 

 

2.3 Tidligere utførte registreringer av fugl i hekketiden i Ytre Vikna 

Det finnes flere systematiske tellinger av sjøfugl fra verneområdene i Ytre Vikna fra tidligere tider. En 
omfattende telling av fugl i verneområdene Kvaløy-Rauøya (24.-27. mai) og Borgan-Frelsøy (juli) ble 
gjennomført i regi av DKNVS-museet, utført av Otto Frengen, i 1979. Data fra disse tellingene er ikke 
publisert, og er derfor ikke tilgjengelig. Det er referert til noen av verdiene fra tellingen som ble 
utført på Kvaløy-Rauøy i kap. 3.2. I 1982 utførte Steinar Garstad telling av øyene/øyværene 
Hommelværet, Skjøtet og Ertsflesa, gjengitt i rapporten til Frantz Kutschera fra 1999. Vie og Rofstad 
utførte tellinger av fugl på øyene både i og utenfor verneområdene i 1984. Noen verdier fra disse 
tellingene er hentet fra Kutschera (1999) og gjengitt i denne rapporten. Den mest omfattende og 
systematiske tellingen som noen gang er utført på øyene både i og utenfor verneområdene på Ytre 
Vikna, ble gjort i 1998 av Frantz Kutschera, Steinar Garstad, Bertil Nyheim, John Amdahl og Ragnar 
Wigdahl (Kutschera 1999). De utførte tellinger i de samme områdene både i mai og juni. Dette for å 
optimalisere telletidspunkt for de ulike artene. I 2022 ble det gjort en totaltelling av vannfugl på de 
mindre øyene i verneområdet Kvaløy-Rauøy den 26. mai, to tellinger i verneområdene Borgan-
Frelsøy 17.-18. juni og 10.-11. juli, samt tellinger av fugl i samtlige verneområder i Folda (Bangjord 
2023a). I 2023 ble alle øyene innenfor det foreslåtte marine verneområdet undersøkt for vannfugl, 
og i tillegg ble det gjort registreringer på Fruflesa (Bangjord 2023b). 
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3. RESULTATER  

I de følgende fem delkapitlene er resultater fra tellingene av vannfugl i 2024 gjengitt. Rapporten 
inneholder flere sammenstillinger med sammenlignbare data fra tidligere tellinger. 

I de følgende tabeller (tabell 1 til 15), er det brukt noen forkortelser. Forklaring på disse er: 
DLF=dyrelivsfredning, NR=naturreservat, pull/pullus=ikke flyvedyktig unge(-r), of=overflygende, 
ns=næringssøkende, ad=adult/voksen, 1K=fugl i sitt første kalenderår, 2K=fugl i sitt andre kalenderår, 
2K+=fugl i sitt andre kalenderår eller eldre, p+v=par og varslende individ(-er)’, sy=syngende. 

 

3.1 Verneområdene Borgan-Frelsøy 

I dette verneområdet ble det kun utført tellinger i tre utvalgte lokaliteter den 17. og 18. juni 2024 (figur 1 og 
tabell 1, 2 og 3). Alle lokalitetene ligger i den delen av naturreservatet med ferdselsforbud. 

 
Figur 1. Røde plott gjengir lokalitetene som ble undersøkt i 2024.  
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Higgerholmen 
Denne lokaliteten har gjennom alle tider vært et svært viktig hekkeområde for sjøfugl. Som eksempel 
hekket minimum 900 par stormåker (svartbak og gråmåke) her i 1998 (Kutschera 1999). Det fremgår 
også tydelig fra oppsynsrapportene til John E. Løkkhaug som hadde tilsynet i verneområdene Borgan-
Frelsøy på 1990-tallet. På denne tiden var det stort omfang av ulovlig eggplukking, og mye av fokuset 
for tilsynet var å følge med i "eggtiden". Det beskrives årlig observasjoner av folk i tilknytning til 
måkekoloniene i eggtiden, og tomme reir/reduserte antall egg vitner om plyndring. Mer forunderlig 
er tilsynets egen aktivitet, hvor kolonien ble besøkt fra tre til fem ganger årlig for å telle egg og sjekke 
reirinnhold. Dette må ha medført forstyrrelser over lang tid, gjentatte ganger, i en sårbar periode i 
hekkeforløpet. 

I 2024 og 2022 ble det utført telling av fugl i denne kolonien (tab. 1). For gråmåke var det en positiv 
utvikling med vesentlig økning i antall hekkende par. En lignende trend var også å finne i 
verneområdene i Folda, men ikke i verneområdene i Kvaløy-Rauøy. Trolig hekket det minst 100 par 
flere vannfugler på denne lokaliteten i 2024 i forhold til i 2022. 
 
Tabell 1. Sammenlignbare verdier av vannfugl på Higgerholmen fra 2022 og 2024. 

 

  

2 0 2 2 2 0 2 4

Hele Hele Hele 3holmer i S Sørflesa Higgerholmen Sum =hele
Art / tidspunkt 17.6. 10.7. Juni/juli 18.6.
grågås 45 2 45 27 1 28
ærfugl hann 19 1 19 15 15
ærfugl hunn 4 21 21 5 6 11
ærfugl 2K hann 1 1
siland 8 9 9 1 4 5
tjeld H/h 11 14 14 5 8 13
tyvjo mørk H 1 1
sildemåke H 1 1 2 2
svartbak H 42 52 52 22 14 28 64
svartbak pull 10     ++ 0
gråmåke H 21 44 44 77 43 21 141
gråmåke pull 10    ++   ++    ++ 0
fiskemåke H 4 6 6 6 4 10 20
rødnebbterne H 4 2 4 18 2 20
storskarv raster 11 22 22 1 1
toppskarv raster 24 9 24 0
teist h/H 1 7 7 8 2 10

SUM pot hekk sjøfugl 159 159 222 176 72 82 330
skjærpiplerke 3 3
kråke 4 4 1 1
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Bøsseløya 
Denne øya har uvanlig variert natur til å være så langt ute på kysten (fig. 2). Mange små ferskvann, og 
et parti med frodig skog gjør øya spesiell. Området nevnes spesielt på grunn den rike forekomsten av 
spurvefugl. Til sammen 43 arter fugl er registrert, hvorav 19 arter vannfugl. 

Figur 2. Bøsseløya er en god kandidat som lokalitet for å følge med på utviklingen av fuglelivet i dette 
kystområdet. Rødt plott er markering av lokalitet omtalt på side 10. 

 

 
Utsnitt fra selje-/ospeskogen på Bøsseløya. 
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Tabell 2. Forekomst av fugl på Bøsseløya. Ingen av registreringene som er utført kan betegnes som total, men 
verdiene gir likevel et bilde på det varierte fuglelivet på øya. 

*-siland 2022. Syv ind. 17.6 og tre ind. 11.7, **- kjøttmeis reir med unger i hul osp, ***- låvesvale trolig hekking 
i berg 

  

År 1998 2022 2022 2023 2024
Sone/dekning Hele øya En del av søndre En del av søndre Søndre del Søndre del
Art/ tidspunkt 18.06.1998 17.06.2022 11.07.2022 18.06.2023 18.06.2024
Kilde Kutschera 1999 Bangjord 2022 Bangjord 2022 Bangjord 2024 denne rapport

grågås 12
krikkand H 1
krikkand h 2
siland* 5 7 7 4 2
siland H 1
tjeld h/H 7 2 5
sandlo h 1 1
småspove H 1
småspove ns 1
storspove 1
storspove ns/raster 1
enkeltbekkasin 1
rødstilk 1
steinvender h 1
myrsnipe H 4
makrellterne 1
fiskemåke h/H 1 1 11 2
gråmåke h 2 6
svartbak  h 6
sildemåke ad ns 1
tyvjo H 3 2 1
tyvjo 1
gråhegre ad ns 3 1

SUM h/H vannfugl 41 12 38 7 6
tårnseiler 1
havørn ad.(i par) 1 2
havørn reir 1 1
havørn 8
kråke H (i par) 3 6 2 2
kråke (flokk) 10
kjøttmeis H** 2
låvesvale h*** 2
løvsanger sy. 18 4 2
gransanger sy. 4 3
gulsanger sy. 1 1
hagesanger sy. 1
tornsanger sy. 1
gjerdesmett sy. 1
rødvingetrost (sy.) 3 3
rødvingetrost h/H 8
gråtrost H 3
gråtrost 8
ringtrost 1
gråfluesnapper 1
rødstrupe sy. 1
rødstjert H/h 1
steinskvett h/H 16 3 3
linerle 1 1 4
heipiplerke 1 8 4
skjærpiplerke H 1
bokfink sy. 1
bergirisk h/H 8 2 2 2
bergirisk 1
gråsisik h/H 5
sivspurv (sy.) 5 1 2
Sum øvrige arter fugl 93 0 14 51 19
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Holme vest av Bøsseløya 
Denne holmen er gjengitt med rød prikk i figur 2 og med foto på denne siden. Holmen nevnes 
spesielt på grunn av en livskraftig koloni med fiskemåke. Kolonien er den største i dette 
verneområdet. I kolonien er det også hekkende tjeld, rødnebbterne, makrellterne, svartbak, gråmåke 
og steinvender. Lokaliteten er kun studert fra båt, og ved bruk av denne metoden kan enkelte arter 
lett bli oversett. Trolig hekker også følgende arter på holmen: grågås, ærfugl, siland og rødstilk. Siland 
er sett både på sjøen og flyvende over området ved et par av besøkene.  

Tabell 3. Liten holme like ut for sørvest-enden av Bøsseløya. 

 

 
Holmen ble skiltet i mars 2024. Det er spesielt viktig med skilting av øyer og holmer med mye hekkende fugl. 

2022 2023 2024
Art/år/dato 17.06.2022 10.07.2022 18.06.2023 18.06.2024
Kvalitet middels middels dårlig middels
tjeld 2 11 2 4
steinvender H 2 3 1
steinvender pull 2
rødstilk 2
småspove ns 2
storspove of 7
svartbak H 2 2 2
svartbak pull 3
gråmåke H 2
fiskemåke H 64 56 100 110
fiskemåke pull 30+
makrellterne H 4 4
rødnebbterne H 2 12 8 10
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3.2 Verneområdene Kvaløy-Rauøy 

I dette verneområdet ble det utført telling av fugl den 17. juni 2024. Til sammen 38 enkeltlokaliteter 
er gjengitt i figur 3 og tabell 4 og 5, og dekker de viktigste øyene/holmene for hekkende vannfugl i 
naturreservatet. De mindre holmene tett ved land rundt Kvaløya, ble også undersøkt dette året (tab. 
5). Under forrige telling i mai 2022, ble disse utelatt. Tellingene ble utført ved å telle all synlig fugl 
sett fra båt, med unntak av sonen nord på Rauøya. Her ble det gått på land for å undersøke ferskvann 
og myrdrag i området.  

Figur 3. Gjengivelse i gult viser områdene hvor det ble utført telling av vannfugl den 17. juni 2024. 

 
Figur 4. Lokalitetene med størst antall hekkende vannfugl er gjengitt med røde punkt. Til sammen utgjør disse 
fem enkeltlokalitetene 62 % av all hekkende vannfugl i vernerådet. 
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Tabell 4. Verdier fra telling av fugl (individ) i Kvaløy og Rauøy naturreservat og dyrelivsfredning, 17. juni 2024. 
Verdier fra de mindre holmene rundt og landnært selve Kvaløya kommer i tillegg, og er gjengitt i tabell 5. De 
fem lokalitetene med flest hekkende vannfugl er gjengitt i mørkeblått.  

 
PS! Oterholmen og Drenkeren med tilstøtende småholmer, Stiholman (søndre), Ytre Seiflesa, småholmene mellom Sauøya 
og Kjeholman, ble ikke kartlagt denne sesongen.  
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SUM
grågås 7 3 4 32 21 11 2 3 83
ærfugl hann 1 3 17 16 1 38
ærfugl hunn 1 3 2 3 3 5 17
svartand ns 13 13
siland 1 3 1 5
siland of 3 3
tjeld h/H 1 2 1 1 1 7 2 6 2 4 6 1 1 3 2 3 9 12 6 9 2 2 6 89
steinvender h/H 2 1 3
myrsnipe h/H 2 2
myrsnipe raster 2 2
småspove h/H 2 2
småspove ns/of 1 3 4
storspove h/H 2 1 3
storspove ns/of 1 3 4
tyvjo H/h (4m+1L) 5 5
tyvjo mørk of/ns 1 1
svartbak ad. H/h 2 2 17 7 27 16 5 21 14 4 21 8 8 5 6 163
svartbak ad. raster/ns 2 1 1 15 2 8 3 32
svartbak (5K-)ns/raster 2 2 1 1 6
gråmåke H/h 2 8 12 6 2 23 1 4 4 2 64
gråmåke ad. of/ns 1 2 1 4
gråmåke (5K-)ns 1 3 4
fiskemåke ad H/h 6 2 1 2 1 7 3 15 4 4 2 10 6 2 2 67
fiskemåke ad. ns/of 1 1 1 1 2 3 10 16 2 37
fiskemåke 2k 1 1
hettemåke 2k 1 1
makrellterne H 2 2
makrellterne ns 1 2 3
rødnebbterne H/h 35 47 120 60 262
rødnebbterne ns/raster 16 3 1 2 4 1 1 1 1 30
gråhegre ns/of 1 1 2
storskarv raster 1 14 6 1 1 2 2 4 2 33
storskarv of 1 1 2 4
toppskarv ns 1 40 41
toppskarv raster 6 1 50 35 2 2 2 3 1 102
toppskarv of 1 1 2
teist 1 1
islom 2K ns 1 1
Sum vannfugl 1 3 4 2 3 19 37 14 6 7 1 3 98 17 128 80 14 99 45 27 7 91 21 6 7 185 38 15 103 7 18 30 1136
Sum hekkende/ pot. 
hekkende vannfugl 1 2 2 1 1 17 37 3 2 1 0 1 41 17 112 16 13 85 45 21 3 49 13 5 5 160 26 12 86 2 10 15 804
skjærpiplerke h/H 1 3 1 1 4 10
heipiplerke h/H 14 2 16
linerle 1 1
kråke 1 3 2 2 1 1 3 2 15
kråke reir 1 1
havørn ungfugl 1 1
havørn (i par) 2 2

Sum øvrige arter 0 0 1 0 1 21 0 2 2 0 0 0 1 0 0 0 4 0 0 0 0 0 6 0 3 0 0 0 0 0 0 5 46
steinkobbe 1 1
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Tabell 5. Verdier fra telling av fugl (individ) på de mindre holmene rundt og landnært selve Kvaløya, 18. juni 
2024. 

 

 

Figur 5. Fordeling mellom de syv mest tallrike artene blant hekkende vannfugl i verneområdet i 2024. Antall 
tilstedeværende grågås og ærfugl må ikke vektlegges, siden tellingene ikke er utført ved bruk av best mulig 
metode, eller på riktig tidspunkt for å kunne tallfeste hekkebestanden hos disse to artene. 

  

Art / lokalitet Eiston
Tern- 
holmen

Slåttavik- 
holmen

Lissvik-
moen, 
Kvaløya

Olsø- 
holmen Olsøya

Ande- 
holmen

Fru- 
flesa Sum

tjeld h/H 2 2 2 6
storspove h/H 1 1
storspove of 3 3
svartbak ad. H/h 2 2 2 6
svartbak ad. raster/ns/of 2 1 3
fiskemåke ad. H/h 2 2
fiskemåke ad. ns/of 1 1 2
makrellterne H (i par) 2 2
rødnebbterne of/ns/raster 1 1
gråhegre of 1 1
storskarv raster 2 2
toppskarv raster 1 1
Sum vannfugl 7 0 1 5 2 4 8 3 30
havørn (4K-) 1 1
skjærpiplerke 1 2 1 4
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Artsvis gjennomgang av hekkende vannfugl  

Registreringene ble utført under svært gode observasjonsforhold den 17. og 18. juni. All synlig fugl 
sett fra båt er registrert. Det ble kjørt sakte nært land, rundt hver øy/holme. Til sammen 21 arter 
vannfugl ble funnet, hvorav 15 arter bekreftet eller antatt hekkende. 

Grågås 
Arten ble funnet ved åtte av lokalitetene (jf. fig. 6), med til sammen 83 individ. Det ble ikke registrert 
noen hekking, men sannsynligheten for at de tilstedeværende gjess er hekkefugl i dette området er 
stor. De fleste hadde tilhold ved vegeterte øyer/holmer lengst ut i skjærgården, noe som i stor grad 
er typisk for mytende gjess. De fleste av de ytterste holmene (lengst nord og nordvest i 
verneområdet) er også fri for mink (jf. kap. 4.1), og er av den grunn mer attraktive hekkeområder for 
bakkehekkende fugl. Tidspunktet for tellingen er ikke gunstig for registrering av hekkebestanden til 
denne arten. Familiegrupper med eventuelle unger ofte er svært sky, og kan være krevende å 
oppdage så sent i hekkesyklusen. Uavhengig av om gjess lykkes eller mislykkes i hekkingen, har de en 
tendens til å forlytte seg til fredelige og gode beiteområder forlate hekkeområdet. Gjessene som ble 
registrert, er trolig i stor grad individ som har mislyktes i hekkingen, og som var samlet for å myte i 
området. For å avdekke den faktiske hekkebestanden burde tellingen ha vært utført i første halvdel 
av april. På denne tiden kan parene være synlig i perioden før og under egglegging, og senere i 
rugetiden kan gassen røpe parets tilstedeværelse.  

 
Figur 6. Lokaliteter med tilstedeværende grågås den 17. juni 2024, er gjengitt i gult. Lokaliteter med flere enn ti 
individ, er gjengitt med rød prikk. Det var til sammen 64 grågås fordelt på disse tre lokalitetene. 

Ærfugl 
Til sammen ble det registrert 55 ærfugl fordelt på 38 hann og 17 hunn. Tidspunkt for tellingen tilsier 
at hanfuglene som var til stede, trolig i stor grad hører hjemme i dette område som hekkefugl. 
Mange av dem synes å ha forlatt hekkeplass og forflyttet seg til mer typisk område for myting. På 
samme tidspunkt ble det registrert 92 hanfugl ved Sklinnaflesin. Noen av disse kan også høre til som 
hekkefugl i dette verneområdet. Under telling av vannfugl i samme område den 26. mai 2022, ble 46 
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hann og 37 hunn registrert. Det er god grunn til å anta at hekkebestanden i dette verneområdet er 
nær 50 par.  

 
Figur 7. Lokaliteter med tilstedeværende ærfugl den 17. juni 2024 er gjengitt i kartutsnittet. Små runde plott i 
kartet er fem eller færre individ. Store plott er lik eller større enn 16 individ. Grønn=hann og brun=hunn. 

Svartand 
Arten hekker ikke i området. En flokk på 13 individ ble registrert næringssøkende i sjøen ved 
Ravflesborna. Det er vanlig med rastende svartender på Trøndelagskysten på denne tiden av året.  

  
Siland 
Det ble registrert til sammen åtte individ fordelt på fire lokaliteter. De fleste ble sett ved de ytterste 
holmene (=minkfrie områder), og de antas å være stedegne hekkefugler. Arten hekker ofte på 
holmer ute på kysten hvor det ellers er stor tetthet av hekkende sjøfugl. Et godt eksempel er 17 
rugende silender i et nokså konsentrert område blant hekkende gråmåker og svartbak på 
Higgerholmen vest av Borgan, i 1998 (Kutschera 1999). Til sammenligning ble 26 silender registrert i 
dette verneområdet den 26. mai 2022 (Bangjord 2023a). Arten starter ofte hekkingen sent (dvs. 
månedsskiftet mai/juni) på ytterkysten, og telling i mai er sannsynligvis mer gunstig for å avdekke 
størrelsen på hekkebestanden. Trolig hekker minst ti par i dette verneområdet. 

Tjeld 
Denne arten er en av de mest fremtredende av karakterartene i området, og opptrer nesten på 
samtlige øyer/holmer (figur 8). Det ble det til sammen registrert 89 voksne tjeld på hekkeplass/mulig 
hekkeplass i verneområdet. Dette må sees på som et minimumsantall, da ikke alle holmene ble 
undersøkt. Det er nærliggende å tro at det var omkring 50 territorielle par i verneområdet dette året. 
Til sammenligning ble det registrert 98 territorielle/trolig territorielle individ under tellingen 26. mai 
2022. Dette underbygger også en hekkebestand på omkring 50 par.    
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Figur 8. Lokaliteter med tilstedeværende tjeld den 17. juni 2024 er gjengitt i gult. Alle ble observert på mulig 
hekkeplass, og mange hadde engstelig adferd som vitner om at det var unger til stede. Til sammen ble det 
registrert 89 individ. 

Heilo og rødstilk 
Ingen av disse artene ble registrert i 2024. Anvendt tellemetode i 2024 er ikke formålstjenlig for 
kartlegging av disse artene. Manglende funn av heilo og rødstilk må derfor ikke vektlegges. I 1998 ble 
der registrert ni par heilo og 14 par rødstilk i dette verneområdet (Kutschera 1999). Heilo er knyttet 
til de flate delene av de store øyene, mens rødstilk i hovedsak har tilhold ved ferskvatna på øyer og 
holmer.  

Steinvender  
Arten hekker svært fåttallig på mindre holmer, fortrinnsvis i tilknytning til rødnebbternekolonier i 
minkfrie områder. Det ble registrert steinvender på to lokaliteter, henholdsvis på Nordflesa og på 
småholmene nord for Sandmoflesin. I begge tilfellene i tilknytning til rødnebbternekolonier. 
Tellemetoden er ikke den beste for å oppdage steinvender. Ofte gir den seg ikke til kjenne før man 
eventuelt går på land. Siden tellingen ble gjort fra båt, er det lett å overse noe av forekomsten. En må 
anta at hekkebestanden i dette verneområdet er på minst to par. Den 26. mai 2022 ble arten 
registrert på Valflesa som også er en potensiell hekkeplass. I 1998 hekket syv par innenfor 
verneområdet (Kutschera 1999). 

Myrsnipe 
Ved en linjetaksering i Leikåsområdet på Rauøya den 17. juni 2024, ble arten registrert med 
hekkeadferd på to steder. Hele det potensielle hekkeområdet på Rauøya ble ikke undersøkt. I 1998 
ble det funnet et hekkende par myrsnipe på Kvaløya, og ni par på den delen av Rauøya som ikke er 
vernet. I tillegg ble minst 36 hekkende par registrert på de øvrige øyene i Ytre Vikna samme år, 
hvorav 27 par innenfor verneområdet Borgan-Frelsøy (Kutschera 1999). Siden årets telling i all 
hovedsak ble utført fra båt, og at denne arten registreres ved taksering inne på øyene med myr, kan 
ikke verdier fra årets registrering vektlegges. 
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Småspove 
Småspove opptrer fåtallig som hekkefugl, og rastende i trekktidene. Arten ble registrert hekkende på 
Rauøya i 2024. Engstelig adferd, hvor tyvjo ble jaget, ble registrert på to steder. Det indikerer at to 
par hekket innenfor verneområdet på Rauøya. I tillegg ble arten sett på to andre lokaliteter som er 
utypisk hekkeplass, og uten tegn til engstelig adferd. I 1998 hekket ni par innenfor verneområdet på 
Rauøya, og fire par på Kvaløya. Arten ble den gang betegnet som en karakterart, og hekket på alle 
øyer med litt større arealer med fattigmyr. Til sammen 35 par ble registrert på øyene i Ytre Vikna 
samme år (Kutschera 1999). Det er helt tydelig en vesentlig tilbakegang av hekkebestanden av 
småspove på øyene i Ytre Vikna. 

Storspove 
Arten synes fortsatt å hekke fåtallig på de store øyene. Siden det ikke ble utført telling inne på 
Kvaløya, må antall storspover i denne undersøkelsen ikke vektlegges. Minst en hekking i 
Leikåsområdet på Rauøya, og en ved Lissvikmoen på Kvaløya, ble registrert 17.-18. juni 2024. 
Sistnevnte ble registrert fra båt da en storspove varslet og jaget ei kråke. I 1998 hekket ti par 
innenfor verneområdet på Rauøya. Til sammen 37 par ble registrert på øyene i Ytre Vikna samme år 
(Kutschera 1999). Det er helt tydelig en vesentlig tilbakegang av hekkebestanden av storspove på 
øyene i Ytre Vikna. 

Tyvjo 
Fåtallig hekkefugl. To til tre par synes å hekke på den delen av Rauøya som ligger innenfor reservatet. 
Videre var det fluktaktivitet i retning myrdragene NV på Kvaløya. Til sammen seks individ (fem mørke 
og en lys morf) ble observert under registreringene 17.-18. juni. Antallet må sees på som et absolutt 
minimumstall, siden registreringene i stor grad foregikk fra båt. I 1998 ble 13 par funnet hekkende 
innenfor verneområdet (Kutschera 1999). 

Svartbak 
Svartbak var den mest tallrike av de hekkende måkeartene i dette verneområdet i 2024. 163 voksne 
individ fordelt på 15 lokaliteter var til stede på hekkeplass (tab. 4 og 5). De største koloniene var på 
henholdsvis 27 ind. på Nordflesa, 21 individ på Ravflesborna, og 21 individ på Skarvbalen (jf. fig. 9). 
Mange unger ble sett, og ungeproduksjonen syntes å være god. Til sammenligning var det 197 
voksne individ til stede under tellingen 26. mai 2022 (Bangjord 2023a). Differansen trenger ikke å 
bety endring i antall hekkende par, siden tellingene ble utført på ulikt tidspunkt i hekkesyklusen. Det 
ble funnet mengder med døde stormåker på vaskeplasser i ferskvann på øyene utenfor Borgan på 
sensommer/høst 2023. Tidspunktet hadde sammenfall med påvist fugleinfluensa andre steder på 
kysten. Høyst sannsynlig har fugleinfluensaen påvirket den lokale hekkebestanden hos gråmåke og 
svartbak. I 1998 ble 240 par svartbak registrert hekkende i dette verneområde (Kutschera 1999). Dvs. 
omkring 480 voksne individ til stede på hekkeplass i hekketid. Sammenlignet med årets forekomst, er 
nedgangen siden 1998 på omkring 66 %. Under en telling av sjøfugl i dette verneområdet i 1979 
(upubliserte data fra DKNVS-museet v/Otto Frengen), ble det funnet 860 individ av hekkende 
stormåker (svartbak/gråmåke). Denne tellingen var ikke en totaltelling av hele verneområdet. Både i 
1979 og 1998 var gråmåke mer tallrikt hekkende enn svartbak. Gjennom tips vet man at det i 2024 
fortsatt ble plukket egg fra måker i verneområdet, og det har sannsynligvis en innvirkning på antall 
tilstedeværende måker i området under tellingen også dette året. 

Gråmåke 
Til sammen 64 voksne gråmåker fordelt på ti lokaliteter var til stede på hekkeplass i dette 
verneområdet i 2024 (tab. 4). Den største kolonien var på Skarvbalen med 23 voksne individ til stede 
den 17. juni (fig. 10). Det ble sett flere unger i koloniene, og ungeproduksjonen/overlevelse fram til 
telletidspunkt virket å være god. Til sammenligning ble det registrert 51 voksne individ under 
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registreringene den 26. mai 2022 (Bangjord 2023a). Under totaltellingen i 1998 ble 256 par, 
tilsvarende omkring 512 voksne individ, registrert i dette verneområdet. Gråmåke var den mest 
tallrike hekkende måkearten i verneområdet i 1998 (Kutschera 1999).  Det tilsvarer en nedgang fram 
til 2024 på omkring 87 %.  

 
Figur 9. Lokaliteter med hekkende svartbak er gjengitt i gult. Kolonier med flere enn ti par (>20 voksne individ i 
kolonien) er markert med rød prikk. Til sammen var det 69 voksne svartbak til stede.  

 
Figur 10. Lokaliteter med hekkende gråmåker gjengitt i gult. En koloni hadde flere enn ti par (>20 voksne 
individ i kolonien), og er gjengitt med rød prikk i figuren. Til sammen var det 64 voksne gråmåker på disse 
lokalitetene.  
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Sildemåke 
Det ble ikke observert sildemåke under tellingen i 2024. I 2022 hekket trolig et par (Bangjord 2023a). 
Arten ble heller ikke funnet hekkende under totaltellingen i 1998 (Kutschera 1999). Derimot ble fem 
voksne sildemåker registrert på hekkeplass under tellingen i 1979 (upubliserte data fra DKNVS-
museet v/Otto Frengen). Det er tydelig at denne arten verken er, eller har vært, tallrikt hekkende i 
dette verneområdet de siste 45 årene. 

Fiskemåke 
Til sammen 65 voksne fiskemåker fordelt på 15 lokaliteter var til stede på hekkeplass i dette 
verneområdet i 2024 (tab. 4 og 5, samt fig. 11). Den største kolonien var på Nordflesa med 15 voksne 
individ til stede den 17. juni. I 2022 ble 88 voksne individ (antatt omkring 44 par) registrert på 
hekkeplass den 26. mai (Bangjord 2023a). Til sammenligning ble det under totaltellingen i 1998 
registrert 83 hekkende par (Kutschera 1999). Det tilsvarer omkring 166 individ, til sammenligning 
med 65 individ i 2024.  

 
Figur 11. Lokaliteter med hekkende fiskemåker gjengitt i gult. Hekkeplassene besto av fra ett til 15 individ. I 
gjennomsnitt fem individ. Til sammen 65 voksne fiskemåker var til stede på hekkeplass i verneområdet i 2024.  

Hettemåke 
Hettemåke er aldri funnet hekkende i dette verneområdet, men arten opptrer fåtallig og 
uregelmessig i sommerhalvåret. En ungfugl (1-åring) ble sett næringssøkende ved holmene sør av 
Sandmoflesin den 17. juni 2024. To 1-åringer ble også registrert under tellingen i mai 2022 (Bangjord 
2023a). 

Makrellterne 
Denne arten hekker svært fåtallig i dette verneområdet. Enkelte par kan være oversett om de skulle 
ha vært i tilknytning til rødnebbterne-koloniene. I 2024 ble et par funnet hekkende på Andeholmen 
ved Kvaløya, 18. juni. Arten ble også registrert i området ved Bårdsøya, uten at det ble gjort 
observasjoner som tydet på hekking. Arten ble ikke bekreftet hekkende under totaltellingen i 1998 
(Kutschera 1999). Minst tre individ ble registrert med hekkeadferd i 1979 (upubliserte data fra 
DKNVS-museet v/Otto Frengen). 
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Rødnebbterne 
Til sammen ble omkring 260 voksne rødnebbterner fordelt på fire kolonier registrert til stede på 
hekkeplass i dette verneområdet, 17.-18. juni 2024 (tab. 4 og fig. 12). Den største kolonien var på 
Sauøybalen, med omkring 120 individ. Ut over de hekkende rødnebbternene, ble 30 individ sett 
næringssøkende/rastene ellers i verneområdet. Til sammenligning ble omkring 87 par (tilsvarende 
omkring 170 individ) funnet hekkende under registreringene i 1998 (Kutschera 1999). I følge 
lokalbefolkningen har arten vært langt mer vanlig tilbake i tid. Eksempelvis var det over 1000 
hekkende par med rødnebbterner i en koloni på Måholman som ligger like utenfor grensa til dette 
verneområdet, i 1982 (Rofstad og Vie 1982, gjengitt i Kutschera 1999). Under en totaltelling av øyene 
i Ytre Vikna i 1998 ble det funnet omkring 500 hekkende par, hvorav omkring 330 individ innenfor 
verneområdene (Kutschera 1999). 

 
Figur 12. Lokaliteter med kolonier av rødnebbterne er gjengitt i gult. Koloniene inneholdt fra 35 til 120 individ. 
Til sammen var det minst 262 individ på disse lokalitetene.  

Gråhegre 
Denne arten hekker vanligvis i kolonier i trær. Flere hekkeplasser i verneområdene på Ytre Vikna er 
kjent fra tidligere år. I dette verneområdet ble kun to enkeltindivid registrert under tellingen 17.-18. 
juni 2024. Begge like ved Kvaløya, hvor arten er kjent hekkende i bartrær inne på øya. Trærne brukes 
også som overnattingsplass. Mulige hekkeplasser ble ikke besøkt i 2024.  

Storskarv 
Denne arten hekker ikke i dette verneområdet lenger, men opptrer både næringssøkende og 
rastende i bra antall gjennom alle årstider. Under tellingen 17.-18. juni 2024, ble til sammen 37 
individ registrert, og da i all hovedsak rastende individ på skjær. Antall skarv til stede er høyst 
sannsynlig langt større i vinterhalvåret. Vie og Rofstad (1984) fant åtte hekkende par på 
Ravsflesborna, og ifølge det nasjonale overvåkingsprogrammet for sjøfugl/SEAPOP var det tidligere 
en stor koloni på Fruflesa Arten ble ikke påvist hekkende i dette verneområdet under totaltellingen i 
1998 (Kutschera 1999).  

Toppskarv 
Arten opptrer dels i store antall, både næringssøkende og rastende, gjennom alle årstider. Under 
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tellingen 17.-18. juni 2024, ble til sammen 145 individ registrert, og da i all hovedsak rastende individ 
på skjær. De fleste var 1-åringer, men det var også voksne, næringssøkende individ. Hekkende 
toppskarv på Sklinna gjør ofte næringssøk innenfor dette verneområdet (Dehnhard et. al. 2022). 
Eksempelvis ble minst 160 voksne toppskarv registrert næringssøkende ved Sandflesin 26. mai 2022 
(Bangjord 2023a).  

Teist 
Noen få par hekker sannsynligvis fortsatt på de ytterste, minkfrie øyene nord og nordvest i 
verneområdet. Et voksent individ ble registrert ved Sandflesin under årets telling, og representerer 
en mulig hekkefugl i dette området. Tidspunkt for tellingen er langt fra gunstig, og manglende funn 
kan ikke vektlegges. Til sammenligning ble til sammen ni individ funnet under tellingen den 25. mai 
2022 (Bangjord 2023a). Mai er et langt mer gunstig tidspunkt for telling enn i juni. For å kunne gjengi 
en mer eksakt hekkebestand, bør området undersøkes fra soloppgang og noen timer framover 
omkring månedsskiftet april/mai. Da eksponerer teisten seg ofte liggende på sjøen eller sittende 
åpenlyst på hekkeplass. Under totaltellingen i 1998 ble det registrert til sammen 24 individ, uten at 
noen kunne knyttes til hekkeplass (Kutschera 1999).  

Islom 
Denne arten har primært tilhold i dette verneområdet som næringssøkende i vinterhalvåret. Noen 
ungfugl kan ha tilhold i området i sommerhalvåret. Under tellingen 17.-18. juni 2024 ble en 1-åring 
sett ved Ravsflesborna. Et individ ble også registrert i dette området under tellingen sommeren 1998 
(Kutschera 1999).  

 

Øvrige arter fugl og pattedyr 
Siden det ikke ble gjort undersøkelser på land, med unntak av Leikåsområdet nord på Rauøya, kan en 
ikke vektlegge funn av spurvefugl. Artene heipiplerke og skjærpiplerke synes å være tallrike 
hekkefugler. Førstnevnte inne på de større øyene, og skjærpiplerken i strandsonen og på de mindre 
holmene. Kråke kan regnes som fåtallig hekkefugl, hvor minst 15 individ og et reir ble registrert 
under tellingen fra båt den 17. og 18. juni. Havørn hekker i området, men det ble registrert 
overraskende få individ under tellingen i 2024. Kun et par med hekkeadferd, og et yngre 
næringssøkende individ, ble sett. 

Kun et sjøpattedyr ble registrert under tellingen, da en steinkobbe ble sett ved Kultøya den 17. juni 
2024. Generelt har det vært påfallende lite sel å se i verneområdene i Ytre Vikna under opphold i 
området i løpet av de siste tre årene. Det bør nevnes at 30 individ av havert, en steinkobbe og fire 
spekkhoggere ble registrert innefor verneområdet under tellingene i 1998 (Kutschera 1999). 
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3.3 Verneområdene i Folda 

Det ble utført tellinger av sjøfugl og sjøpattedyr i verneområdene i Folda den 19. juni 2024 (fig.13). 
Resultatene er gjengitt i tabell 6 som gjengir antall individer til stede på hver enkelt lokalitet. 
Tellingene ble utført fra båt under gunstige telleforhold. Tilsvarende tellinger er utført med omtrent 
samme metode årlig i perioden 2018 til 2021 (Moslet 2021). Verdiene fra perioden 2018 til 2021 er 
ikke direkte sammenlignbare med tellingen i 2022 (Bangjord 2023a) og tellingen i 2024.  

De aller fleste av verneområdene i Folda har et godt potensial for et stort antall hekkende sjøfugl. De 
fleste lokalitetene er fri for mink. I verneområdet Steinan er det sau på beite, og det kan ha noe 
negativ innvirkning på hekkende sjøfugl.  

Gjør man en sammenligning mellom de enkelte verneområdene, er det Sørøyan naturreservat som 
har størst antall hekkende sjøfugl (fig. 14). Storskarvkolonien på Korsholmen var i 2024 den eneste 
storskarvkoloni i Nærøysund. Denne kolonien er derfor spesielt viktig å egne om. I følge SEAPOP 
databasen har storskarv hekket på til sammen 13 lokaliteter i Nærøysund tilbake i tid. På det meste 
var det 2644 hekkende par med storskarv i kommunen (år 1999). På Korsholmen var det 563 reir der 
i 2023 og 617 reir i 2022. I 2023 hekket også 78 par på Fruflesa (Det nasjonale overvåkings-
programmet for sjøfugl/SEAPOP). 

 
Figur 13. Lokalisering av verneområdene som er omtalt i dette kapittelet. Ytre Brosmflesa biotopvernområde 
som ligger rett NØ av Nordøyan, ble ikke undersøkt i 2024. Det skyldes at dette verneområdet ikke er egnet 
som hekkeområde for vannfugl. 
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Figur 14. Antall individ av hekkende og antatt hekkende vannfugl i verneområdene i Folda i 2024. Forkortelser: 
NR=naturreservat, FF=fuglefredningsområde, BV=biotopvern.  

Todelt storskarvkoloni på Korsholmen i Sørøyan naturreservat, 26. juni 2024. En stor del av kolonien er ikke 
synlig fra sjøen. 

 
Utsnitt fra den nedre delen av kolonien på Korsholmen. Tilnærmet samtlige reir var okkupert av storskarv. 
Bildet er et utsnitt av et bilde tatt med 500mm tele fra båt med en anslått avstand på ca. 400 meter. 
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Tabell 6. Sammendrag av tellingene av fugl i verneområdene i Folda den 21. juni 2024. 

 
*Storskarv= 712 okkuperte reir (1424 individ). Verdi hentet fra telling utført fra fly gjennom det 
nasjonale overvåkingsprogrammet for sjøfugl/SEAPOP. Kun 340 reir var synlig under tellingen fra båt. 
**Krykkje= 14 voksne, hvorav 8 okkuperte reir+2 tomme reir. Forkortelser er forklart på side 6. 
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SUM
Dårlig egna hekkeplass X X X X X X X 7
grågås ad. 72 72 10 27 4 4 35 0 11 128
grågås ad.i par m/unger 8 8 0 0 2 10
grågås pull x x 0 3 3
grågås myteflokk ad.+pull 0 0 90 90 90
ærfugl hann 0 15 38 4 42 0 67 124
ærfugl 2K hann 0 2 2 0 2
ærfugl hunn 2 3 5 7 4 1 5 4 1 5 4 26
ærfugl pull 8 8 14 0 0 22
ærfugl, antall kull 2 2 3 0 0 5
svartand ns 0 0 0 70 70
siland hunn/h 2 1 3 1 0 0 4
siland ns/of 0 5 1 1 0 6
laksand hann of 0 0 1 1 1
tjeld h/H 14 6 20 8 2 4 2 3 2 5 2 4 24 11 2 13 7 72
tjeld ns 0 2 2 0 2
steinvender 0 0 0 1 1
rødstilk ns 0 1 0 0 1
rødstilk h 0 1 1 0 1
enkeltbekkasin h 0 1 1 0 1
storspove H 1 1 0 0 1
tyvjo H 0 0 1 1 1
tyvjo of 0 0 1 1
sildemåke H/h 66 19 85 1 1 0 2 88
svartbak ad h/H 48 48 9 22 5 4 38 4 4 7 12 24 4 22 8 132 71 26 6 103 34 348
svartbak ad. ns/rastende 9 9 5 5 2 2 16
svartbak ungfugl (4K-) 0 0 1 1 1
gråmåke h/H 154 49 203 14 31 2 21 2 6 23 2 2 58 8 86 32 126 58 490
gråmåke ad. ns/rastende 0 1 1 2 0 2
fiskemåke ad. h/H 30 4 34 2 2 5 3 2 4 42 2 58 5 1 2 8 2 106
fiskemåke ad. ns/rastende 10 6 16 0 0 16
fiskemåke 2K ns/rastende 6 6 1 2 2 0 9
krykkje H** 0 0 14 14 14
krykkje ad. ns/raster 0 3 0 12 12 15
krykkje 2K ns/raster 2 2 2 1 1 0 5
rødnebbterne H 0 5 1 1 2 2 8
storskarv koloni* 0 1424 1424 0 1424
storskarv raster hoveds.2K 2 2 9 3 3 6 1 10 23 14 50 64 20 118
storskarv of 1 1 0 77 77 78
toppskarv raster hoveds.2K 0 20 10 4 11 40 9 20 3 97 2 10 12 40 169
teist 8 8 1 1 1 1 7 17
havsule ad. of 0 0 2 2 2
havhest of 0 1 1 0 1

SUM 395 138 533 30 154 20 15 6 118 6 7 4 1475 20 105 50 37 43 13 1919 210 62 194 68 534 329 3499
SUM pot.hekkefugl 355 127 482 25 94 0 7 6 97 6 7 4 1435 20 99 49 28 20 0 1778 98 0 114 56 268 191 2838
skjærpiplerke 0 2 1 3 1 1 1 5
bergirisk 0 2 2 0 2
kråke 2 2 1 1 2 1 1 5
ravn of 0 1 1 0 1
Havørn (i par) 0 2 2 2 0 4
havørn reir 0 1 1 1 0 2
havørn ad ns 0 1 1 1 1 2
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Tabell 7. Sammendrag av tellingene av fugl på øyer og holme utenfor verneområdene i Folda, den 21. juni 
2024. Enhet er antall individer.

 

Tabell 8. Verdier fra telling av fugl i Lyngværet fuglefredningsområde den 22. juli 2024. Forklaring på 
forkortelser er gjengitt på side 6. 

*= Oppførte verdier hos grågås og ærfugl kan ikke vektlegges, siden både tidspunkt og dels metode på langt 
nær er tilfredsstillende for å kunne gjengi hekkeforekomsten hos disse artene. Individ som eventuelt har 
mislyktes i hekkingen, og eventuelt par som har fått fram unger, vil på telletidspunktet kunne ha forlatt 
området.  
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SUM
Dårlig egna hekkeplass X X X X X X 6 av 9
ærfugl hann 11 2 2 15
ærfugl hunn 1 1
tjeld h/H 5 1 1 7
tjeld ns 1 1
sildemåke H/h 6 6
svartbak ad. h/H 9 7 19 2 37
svartbak ad. ns/rastende 3 2 2 2 9
gråmåke h/H 22 25 12 59
gråmåke ad. ns/rastende 1 2 1 4
fiskemåke ad. h/H 14 1 2 17
krykkje ad ns/raster 3 1 4
krykkje 2K ns/raster 3 3
rødnebbterne ad. hekkeplass 3 3
teist 1 1 5 7
alke 1 1
havsule ad. of 0
havhest of 6 6
SUM 9 3 5 4 71 36 42 2 8 180
SUM pot.hekkefugl 0 0 0 0 70 36 36 2 0 144

Art / område
Indre 
Lyngværet

Midtre 
Lyngværet

Ytre 
Lyngværet 

SUM 
Lyngværet Antatt antall 

Metode Båt Båt Båt+land Båt+land hekkende par
* grågås ad. 2 2 4 2
grågås kull 1 1
stokkand hann 3 3
* ærfugl hunn 1 1 1
tjeld 4 9 8 21 10
storspove of 1 1
storspove H 1 1 1
tyvjo 1 1 2 1
sildemåke 4 4 2
svartbak 65 49 87 201 100
gråmåke 156 35 94 285 140
fiskemåke 7 12 5 24 12
rødnebbterne 2 2 1
SUM 238 114 198 550 270
kråke 2 1 1 4 2

skjærpiplerke 4 3 2 9 5+

stær 20 20
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Tabell 9. Sammenligning av antatt antall hekkende par med vannfugl i Lyngværet naturreservat i 2022 og 2024. 
NB! Svært ulikt tidspunkt i hekkesyklus for disse to tellingene, slik at verdiene ikke er direkte sammenlignbare.

*- grågås, ærfugl og teist. Gjengitt forekomst av disse artene, kan ikke vektlegges siden tidspunkt og dels 
metode ikke vil gjenspeile den faktiske forekomsten. 

 

Tabell 10. Vannfugl til stede (ant. ind.) på Fruflesa i perioden 2018 til 2024. NB! Verdier for årene 2018 til 2021 
(Moslet 2021), er ikke direkte sammenlignbare med verdier fra årene 2022, 2023 (Bangjord 2023b) og 2024. 

 
* Makrellterne i 2019 er etter all sannsynlighet en feilføring/feilbestemmelse av rødnebbterne. 
** Storskarv. En flokk på ca. 240 individ dokumenter fra lang avstand i 2022, men ingen reir sett (Bangjord 
2023b). Det ble talt 78 reir gjennom telling fra fly i 2023 (Det nasjonale overvåkingsprogrammet for 
sjøfugl/SEAPOP). Antall individ samme år er omformatert fra antall reir/par. 

 

 

  

År /art
*  
grågås

*  
ærfugl

**  
sil- 
and tjeld 

stein- 
vender

stor- 
spove tyvjo 

silde- 
måke 

svart- 
bak 

grå- 
måke 

fiske- 
måke 

rødnebb-
terne 

*  
teist SUM

25.07.2022 15 5 2 15 1 2 1 65 60 7 5 1 179
22.06.2024 2 1 10 1 1 2 100 140 12 1 270

År 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Art  / dato 29.mai 04.jun 15.jun 01.jun 19.jun 19.jun 17.jun
Grågås 1 11 45 ns 11+1pm3u
Ærfugl 8p+7M 15M 41p+47M=129 95M+6ff 21M+4F 67M+4F
Svartand 10 trekk 70+
Siland 1p 2
Tjeld 2+2= 4 1p+2+1= 5 7
Sandlo 5 raster
Småspove 1 raster
Steinvender 1
Tyvjo 1 1M of
Sildemåke 1p r 2 ad
Svartbak 1p 4p+5ad. 18p+62ad+23(5K-) 15 22 24 ad.H/h+2(5K) 34 ad
Gråmåke 3p+2ad. 5p+476 ad+ 45(5K-) 33ad.(4 r) 19 46 ad.H/h 48 ad. H/h
Gråmåke/svartbak 96
Fiskemåke 3 ad. 13 ad. + 10 (2K) 1 4 1p+1ad+1(2K) 2 ad
Hettemåke 1
Krykkje 1 (2K) 361 (2K) 2 ns 3ad. raster
Rødnebbterne 1 ns
Makrellterne* 70 2
Storskarv 16 11 1 8 240 raster** 156 (78 reir)** 20 raster
Toppskarv 4 2 4 40 raster 80 raster 40 raster
Smålom 1 ns
Teist 3 2 9 1 2 7

SUM sjøfugl (ind.) 140 130 1192 172 354 369 316
SUM potensielt 
hekkende sjøfugl 124 110 208 153 70 122 181
Havørn 1 of
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3.4 Sklinnaflesin biotopvernområde 
Øyer og holmer i dette området er svært værutsatt, og består i stor grad av blankskurt berg. Området 
har i dag svært liten verdi som hekkeplass. Kun et par svartbak, og mulig et par tjeld, hadde adferd 
som kan sies å være territoriell/hekkende under registreringene som ble utført 17. juni 2024. Det 
grunne sjøområdet med skjær og holmer er opplagt et viktig næringssøks- og rasteområde for sjøfugl 
hele året. Minimum 92 hanfugl av ærfugl var å se under tellingen. Det vitner om at området er et 
viktig næringssøks- og myteområde for ærfugl, samt raste- og overnattingsplass for skarv. Til 
sammen seks dyr av havert ble registrert, noe som tilsier at disse øyene/skjærene er viktig rasteplass 
for denne arten. Dette siden svært få havert er blitt observert ellers i det undersøkte området. 
Området bør undersøkes nærmere på høsten for å kunne avdekke områdets viktighet for kastende 
havert. Verdier knyttet til kastende havert finnes hos Havforskingsinstituttet som gjør tellinger av sel 
på hele Norskekysten. 

Tabell 11. Forekomst av fugl og sjøpattedyr i Sklinnaflesin biotopvernområde den 17. juni 2024.

 

 

 
Ingen av øyene i dette verneområdet er viktige hekkeområde for sjøfugl. Flat-, Rund- og Jakobflesa øverst. 
Vegflesa nederst. 
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1 Ærfugl hann 22 12 38 12 8 92
2 Tjeld 2 2 1 1 6 2
3 Tyvjo lys 1 1
4 Svartbak ad. ikke hekkende 8 1 3 2 4 2 20

Svartbak ad. mulig territoriell 2 2
Svartbak ns/raster (2-5K) 5 2 4 11

5 Gråmåke ad. ikke hekkende 6 1 1 1 2 6 17 3
Gråmåke ungfugl (2-5K) ns 9 2 5 10 1 27 3

6 Fiskemåke ad. ns/of 1 1 1 3
Fiskemåke 2K raster/ns 1 7 4 1 1 14 2

7 Krykkje 2K of/ns 0 2
8 Rødnebbterne ns/of 5 5
9 Storskarv raster 1 1

10 Toppskarv raster hovedsakelig 2K 210 1 120 40 20 391
Toppskarv  ad raster 1 1

11 Lunde ad. ns 1 1
12 Teist ad. 2 2

Sum sjøfugl 262 7 19 1 11 146 104 13 31 594 12
13 Kråke 1 1
14 Havørn ad. 0 2

Havørn ns 1 1

SUM 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 2

Havert 1 2 1 2 6
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3.5 Fugl på øyer og holmer i foreslått marint verneområde i ytre Vikna 
I 2023 ble alle øyer og holmer innenfor det foreslåtte verneområdet undersøkt for fugl (Bangjord 
2023b). De øyene/holmene som viste seg å være hekkeplass for sjøfugl i 2023, ble undersøkt på nytt i 
2024. Sjøfugl ble i all hovedsak talt fra båt under gode observasjons- og telleforhold. Forekomst av 
fugl og pattedyr er gjengitt i tabell 12. Hummelværet og Kvitholman var de klart viktigste lokalitetene 
for hekkende sjøfugl, men også Ersflesa og Bjørnholman er viktige hekkeplasser for sjøfugl. Området 
synes å være fri for mink, og er bl.a. av den grunn spesielt viktig for hekkende sjøfugl. I den grad disse 
lokalitetene blir en del av et verneområde, er det viktig at det innføres ferdselsrestriksjoner med 
ilandstigningsforbud i tiden 1. april til 15. august. 

Figur 15. Lokaliteter som ble kartlagt for fugl i 2024 er arrondert med rød strek. Lokalitetene ligger innenfor 
grensene til det foreslåtte marine verneområdet. 
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Tabell 12. Forekomst av sjøfugl (antall individ) innenfor det foreslåtte marine verneområdet. Tellingen ble 
utført fra båt den 17. juni 2024. 
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1 Grågås 2 2 5 7
2 Siland 2 2 4 3 1 10

Siland H 0 1 1
Siland (i par) 2 2 2

3 Tjeld H/h 4 6 2 6 18 2 13 7 5 4 4 2 8 63
4 Steinvender h 3 1 4 1 1 6

Steinvender H 0 2 2
5 Rødstilk 0 1 1

Rødstilk H 0 1 1
6 Tyvjo mørk h/H 1 1 1
7 Sildemåke ad. H 0 4 4

Sildemåke pot.hekkende (h) 2 2 2 4
8 Svartbak ad. H 23 12 6 41 12 10 4 2 2 4 6 81

Svartbak ad. pot. hekkende (h) 2 22 24 24
Svartbak (2-5K) 2 2 2

9 Gråmåke ad. pot. hekkende 0 1 1
Gråmåke koloni 26 9 35 52 4 8 99

10 Fiskemåke ad. H 34 4 38 62 10 2 2 14 16 144
Fiskemåke ad. pot. Hekkende (h) 1 1 2 3
Fiskemåke 2K raster/ns 1 1 1 2 4

11 Rødnebbterne H 6 6 4 2 5 10 27
Rødnebbterne ns 0 1 1

12 Makrelltrene H 0 1 1
13 Storskarv raster 3 3 1 4
14 Teist ad. H/h 20 10 1 31 13 44

SUM sjøfugl 7 119 51 36 213 29 146 33 11 10 6 34 55 537

SUM potensielt hekkende sjøfugl 7 116 49 35 207 28 146 31 9 10 6 34 54 525
Skjærpiplerke 1 1 1 1 2 5
Skjærpiplerke sy. 2 1 3 3
Kråke 2 1 3 1 1H 5
Havørn (i par) 2 2 2H2u 4

Sum øvrige arter 1 4 0 4 9 0 1 0 0 0 1 1 2 17

Nise 1 1 1
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Figur 16. Lokalitetene Skøytet, Ersflesa og Hummelværet er også undersøkt tidligere år (jf. tab. 13, 14 og 15).  

 

Tabell 13. Registreringer av sjøfugl på holmen Skøytet tilbake til 1982. Verdier fra 1982 og 1998 er hentet fra 
Kutschera (1999). Verdier fra 2023 er hentet fra Bangjord (2023b).

*- konvertert fra antall reir til antall voksne individ. **- lunde. Disse satt på land, noe som indikerer hekking på 
lokaliteten. 

  

År
1982 
(reir)

1982 
(ind.)* 1998 1998 2023 2024

Tidspunkt 17.jun 17.jun 10.mai 25.jun 19.jun 17.jun
Art / enhet Reir Ind. Par/reir Ind. Ind. Ind.
Grågås 3
Siland 3 6 3
Ærfugl 11 22 1
Storskarv 20 40
Toppskarv 8 108
Tjeld 2
Sildemåke 1 2
Svartbak 12 24 11 12
Gråmåke 5 10 28 1
Fiskemåke 3 6
Lunde ** 4 4
Teist 8 16 2 7 13

SUM sjøfugl H/h (ind.) 75 reir 238 31 reir 3+ 21 28
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Tabell 14. Registreringer av sjøfugl på holmen Ersflesa tilbake til 1982. Verdier fra 1982 og 1998 er hentet fra 
Kutschera (1999). Verdier fra 2023 er hentet fra Bangjord (2023b).

 
 

 
Figur 17. Antall individ av "stormåker" (svartbak og gråmåke) til stede i kolonien på Ersflesa tilbake til 1982. 
Verdier fra 1982 og 1998 er hentet fra Kutschera (1999). Verdier fra 2023 er hentet fra Bangjord (2023b). 

År 1982 1982 1998 1998 2023 2024
Tidspunkt 17.jun 17.jun 10.mai 25.jun 19.jun 17.jun
Art / enhet Par/reir Individ Par/reir Individ Individ Individ
Islom 11
Grågås 1 2
Brunnakke 2
Krikkand 2
Siland 4 1
Ærfugl 1 2 5
Tjeld 12 8
Steinvender 5 2
Rødstilk 1 1 2
Fjøreplytt 6
Tyvjo mørk 2
Sildemåke 8 30 2 2
Svartbak 4 8 12 6
Gråmåke 8 16 23 4 8
Svartbak/gråmåke 31 62
Fiskemåke 30 60 8 26 16
Rødnebbterne 3 6 7 10

SUM sjøfugl 86 par 186 37 par 30 66 55
Skjærpiplerke 5
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Tabell 15. Registreringer av vannfugl i Hommelværet. Verdier fra før 2023, er hentet fra Kutschera (1999) og 
verdier fra 2023 er hentet fra Bangjord (2023b).

 

 

 
Stemning fra ytre kyststrøk i Vikna 

1982 1982 * 1998 1998 2023 2024
Art 17.jun 17.jun 10.mai 26.jun 19.jun 17.jun

Enhet Antall reir
Konvertert 
til individ Par/reir Antall ind.  Antall ind.  Antall ind.  

Grågås 11 9 2
Siland 1 7 4
Ærfugl 11 22 9 8 1
Toppskarv 4 8
Tjeld 5 10 18
Steinvender 10 4
Rødstilk 1 3
Tyvjo 1 3 1
Sildemåke 5 8 2
Svartbak 22 44 x 35 65
Gråmåke 5 10 83 x 28 35
Svartbak/gråmåke 14 28 47reir
SUM stormåker 82 166 100** 63 100
Fiskemåke 1 2 19 x 33 39
Rødnebbterne 8 16 108r=220i 6
Teist 14 28 17 x 36 31

SUM sjøfugl H/h (ind.) 79 reir 245 292 525*** 170 207
Skjærpiplerke 1 2 4
Linerle 2
Løvsanger 2
Sivspurv 1
Kråke 2 3
Havørn (i par) 2 2

Sum øvrige arter 6 6 9
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4. TRUSSELFAKTORER 

4.1 Rovdyr  

I store deler av verneområdene på Ytre Vikna og i Folda er det, eller har vært, forekomster av mink. 
Dette har påvirket bestandene av bakkehekkende fugl.  

I regi av Statens naturoppsyn er det i løpet av de siste årene tatt ut til sammen 194 mink i Nærøysund 
kommune. I de siste tre sesongene er arbeidet konsentret til verneområdene Kvaløy-Rauøy (fig. 18), 
og øyene ut mot Folda (kilde: Rovbase). Fordeling av hann- og hunndyr er omtrent lik. Det er rigget 
feller som røktes i dette området, og uttaket av mink er planlagt videreført de neste årene.  

På mange av øyene i Folda er tatt ut mink gjennom flere år. De fleste av øyene som ligger lengst ut 
kan i dag regnes som tilnærmet fri for mink. Dermed vil det være interessant å følge utviklingen i 
forekomsten av hekkende sjøfugl i årene framover. 

I verneområdene Borgan-Frelsøy er det både mink og rødrev på hovedøyene med tilstøtende øyer. 
De ytterste øyene i dette området er tilsynelatende fri for mink. Statens naturoppsyn har ikke hatt 
aksjoner på mink-uttak i dette området. Derimot var det en periode organisert avtaler med 
grunneiere på Borgan om å drifte båser for fangst av rev, men det er ikke blitt fulgt opp de siste 
årene. Om det rigges et godt opplegg, er det fullt mulig å utrydde rødrev i dette området. Rødrev har 
vandret på isen under vintre med sterk kulde tilbake i tid. I dag er det mindre sannsynlig at det blir 
isdekke i dette området, og dermed er det liten mulighet for ny innvandring. 

Figur 18. Gjengivelse av uttak av mink i regi av Statens naturoppsyn. Hentet fra Rovbase. Hvert plott gjengir en 
mink. Blått «+» gjengir hanndyr og rødt hunndyr. 
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Blant naturlige predatorer av egg og unger fra bakkehekkende fugl, er det primært kråke og ravn, i 
tillegg til gråmåke og svartbak, som opptrer. Disse artene opptrer i hele verneområdet. I 
verneområdene Borgan-Frelsøy ble det registrert til sammen 120 kråker under tellingen 10. og 11. 
juli 2022. Havørn, måke- og kråkefugl har alltid vært en del av faunaen i området, og har i liten grad 
medvirket til den betydelige bestandsnedgangen som har funnet sted blant hekkende vannfugl. 

4.2 Ferdsel og eggplukking 

I dag er forekomsten og frekvensen av hurtiggående båter økende. Noe av denne trafikken påvirker 
tilstedeværelsen av vannfugl. Stor småbåttrafikk er spesielt følsomt for mytende fugl som trenger 
områder hvor de kan få være i fred den tiden de ikke er flyvedyktige. I dette området gjelder det 
primært ærfugl og grågås. Hurtiggående og nærgående båttrafikk har også negativ effekt på 
hekkende storskarv. Det finnes ingen storskarvkolonier i verneområdene på Ytre Vikna i dag, men 
tidligere var det flere. Storskarv hekker i dag kun i en koloni på Korsholmen i verneområdet på 
Sørøyan (Folda). I 2022 var det en ansamling på 300 storskarv knyttet til denne hekkeplassen, hvor 
det var minst 30 reir av året (synlig fra sjøen), men ingen med innhold i reirene. Skarvene i denne 
kolonien var spesielt sky, og de begynte å lette før man var 400 meter fra kolonien. Det viser hvor 
følsomme slike kolonier er for nærgående båttrafikk. I 2024 var det minst 340 okkuperte reir i 
kolonien.  

I tidligere tider var det vanlig at lokalbefolkningen plukket egg fra blant annet måkeartene. I dag er 
denne geskjeften mer beskjeden. Gjennom tips er det bekreftet at det fortsatt plukkes egg fra måker 
i verneområdene på Ytre Vikna også de senere år. Innenfor verneområdene er all sanking av egg 
forbudt, samt at det er innført ferdselsforbud i hekketiden flere steder. Grunneiere er unntatt fra 
dette forbudet på egen grunn. Utenfor verneområdene er det foreløpig tillatt for grunneier å plukke 
et egg fra hvert reir per år hos gråmåke og svartbak i tiden før 10. mai. Videre kan egg fra grågås 
plukkes av grunneier utenfor verneområdene i tiden før 15. april. Det er ikke tillat å plukke egg fra 
ærfugl i utredningsområdet. Egg fra ærfugl kan kun plukkes før 1. juni der det tidligere har vært "egg-
dunvær", og kun i de området som fortsatt driftes som "egg- og dunvær". Det vil si at plukking av egg 
fra denne arten ikke er tillat noen steder i utredet område.  
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5. RØDLISTESTATUS FOR FUGL  

En rekke rødlista fuglearter har et vesentlig tilhold og funksjonstid i verneområdene som er omtalt i 
denne rapporten. Listingen følger den siste versjonen av rødlista (Artsdatabanken 2021). Tilholdet 
gjelder så vel i funksjonstidene, som ved hekking, overvintring og myting, samt for rastende arter i 
trekktidene. I dette kapittelet er det satt søkelys på rødlistestatus blant vannfugler med tilhold i 
verneområdene i Ytre Vikna i sommerhalvåret.  

Sterkt truet (EN) 
Storspove. Hekker, men fåtallig. Langt flere har næringssøk og raster i området i trekktidene. Under 
trekket kan det opptre et betydelig antall storspover. Eksempelvis ble til sammen 66 storspover 
registrert under telling av fugl i Borgan-Frelsøy dagene 10.-11. juli 2022 (Bangjord 2023a). Etter alt å 
dømme var majoriteten voksne hunfugl som var samlet i mindre grupper i forbindelse med 
høsttrekket (hunfugl trekker tidlig). Krykkje. Noen få par hekker på Gullfrøholmen som ligger 
innenfor vernegrensene til Nordøyan naturreservat. Større koloni i selve Nordøyværet, samt at 
krykkjer fra både koloniene i Rørvik og Nordøyan bruker områdene i Ytre Vikna og Folda under 
næringssøk. Makrellterne. Hekker fåtallig i verneområdene i Ytre Vikna. Den største kolonien ligger 
utenfor vernegrensene sør av Frelsøya (Bangjord 2023a) 

Nært truet (NT) 
Følgende hekkende arter vannfugl i verneområdene i Ytre Vikna tilhører denne kategorien: tjeld, 
steinvender, rødstilk, småspove og teist. Disse er gjengitt i artsomtale kap. 3.2 for verneområdene 
Kvaløy-Rauøy, samt i rapporten "Vannfugl i verneområdene på Ytre Vikna og Folda sesongen 2022". 
BirdLife Norge-Rapport 2023-2. 51 s (Bangjord 2023a). 

Sårbar (VU) 
Følgende hekkende arter vannfugl i området tilhører denne kategorien: ærfugl, gråmåke, fiskemåke 
og tyvjo. Disse er gjengitt i artsomtale kap. 3.2 for verneområdene Kvaløy-Rauøy, samt i rapporten 
"Vannfugl i verneområdene på Ytre Vikna og Folda sesongen 2022". BirdLife Norge-Rapport 2023-2. 
51 s (Bangjord 2023a). 
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